Versus est partiū legitima dispositiō & pedum culta copu

latio consonanti specie metrica exhibens regulā. Versus heroicus a. xii. syllabis in. vii. & .x. syllabis longatur ultra non potest. Nam si plus habet excutiuntur p̄ eclip̄sim uel synaliphē. scanditur autem sexies. Recipit enī pedes cum est legitimus inter se uariatos duos spondeū & resoluta eius posteriore parte dactylum. sed spondeus perpetuo in fine ponitur cuius loco plerunq; trocheus inuenitur ea ratione: quia indifferenter in omnibus metris postremam syllabā ueteres esse crediderunt. Hi igitur pedes syllabis impares temporibus equales ex regionibus distributi quaterna tempora sua scandendo patientes quattuor & .xx. temporibus metri totius siue comas uel comata siue cola: quę latine sectiones uel incisa uel mēbra dicuntur p̄fecta confirmatiōe concludunt. Obseruatur autē ne ultimus pes sit trisyllabus exceptis pauculis uersibus q̄ hypmetri dicuntur. quoq; abundantia excipiuntur hi uersus qui sequuntur incipientes a synaliphe ratione rithmatica facta: eo q̄ factū uitiū quod erat in fine uersus cōtinuatio sequentis emendat.

Versus heroicus senari⁹ diuersis uocabulis appellatur. Idē enim & hexameter & pythius uel epicus & pirichius & bucolius uocatur: sup̄ quas appellationes etiā latine lōgus pes dicitur. Heroici igitur sunt quotiens in primo spondeus est & in tertio & in sexto. Heroicum autem præterea dicitur q̄ uirosq; fortium res gestas ac facta commemoret. hexametrum quoq; q̄ sex regionibus spondeū & dactylū pedes diuersis modis rationibusq; cōseruat. Pythii ergo origo inde tracta est. nec enim uidetur incongruū fabulose antiquitatis documenta depromere. Apollo cū pythia delphis p̄pter ultionē matris necasset: accole primū timorē carmen heroicū hexametrum initio sex spondeis compositū texuerunt: deinde soluta spondei altera syllaba sine dāno temporis dactylum suscipit. Quidam autem dicunt iambum magis gaudio subleuati motu celeri ptulerunt.

Ferē hoc etiam heroicū metꝛ eius oraculis postea ce-
 lebratum:& ex hoc uersum pichii nomen accepisse. Item
 pprii sunt quotiens in priore loco spondeus ponit:& i
 quarto & in sexto ut apud Virgi. Defecisse uidet sua iaz
 pmissa reposci. Itē: Immotamq; coli dedit & contēnere
 uentos. Cui nō, dictus Hylas puer. & latonia delos. Bucō
 lici sunt quotiens in quarta religiōe dactylus finiēs pte
 orōnis inuenit identidē dactylus noiāt: cum uero oēs se
 re dactylos habet nouissime: ut est apud Homēz ΒΗΔΕ
 ΔΙΑΠΡΟΜΑΧΩΝ ΚΕΚΟΡΥΜΕΝΟΣ ΑΙΘΟΠΙ ΧΑΛΧΩ ΑΡΔ
 Vir. tale est: Panditur interea dom^o omnipotentis olyn-
 pi. Item spondeus appellatus: cum omnes spondeos quē
 quidam molossicum dixerunt: ut Romani uictores ger-
 manus danētis. apud Homerum: Versus heroicus is di-
 gnitate primus est plene rationis perfectione formatus:
 ac totius grauitatis honore sublimis: multaq; pulchritu-
 dinis uenustate pꝛeclarus: quē sine ulla cōiūctiōe qual-
 cunq; alias orationis partes ita mutuis inter se connexi-
 onibus colligat: ut in scansione propria pes nullius nisi
 nouissimus tantum integram partem oratiōis includat
 atq; ita sex regionibus suis spondeum pedem dactylūq;
 custodiat: ut dactylus per raro:& hoc quidem ornandi
 poematis gratia quintam regionem suam spondeo cōce-
 dat. Spondeus uero postremus finibus suis nunq; dacty-
 lum patiatur insidere. In tertia quoq; regione meli^o spō-
 deus penthemimeres q̄ dactylus diuidit. Ceteri autē pe-
 des sine ulla inter se discretione uariantur:& exēpli gra-
 tia ponamus aliquem uersum: qui sit his omnib^o quē su-
 pra memorauimus clarus:& qui adeo ipsi Virgilio pla-
 cuit: ut nullo mutato elemento duobus enim uolumini-
 bus ponere delectatus sit. Oceanum interea surgens au-
 rora reliquit: animaduerti pedes singulos ita esse scāsiō-
 nis lege diuisos: ut eorū nullus partē orationis clauserit
 nisi nouissimus: quem finalis necessitas cogit.

Versus heroicus recipit figuras. xxxii. Aut eni ex oib⁹ spō
 deis erit: & ob hoc spondaicū dī quod uix apud latinos
 iuenit: raro apud grēcos ē: & erit h⁹ i uersus monosche
 maticus: idest unius figurę: ut si facias: aut leuis ocreas
 lento ducāt argento. ut si auctus nūero qnq; syllabarū
 oēs habuit dactilos: idest qnq; & ob hoc dactylic⁹ noiat
 Nā ultimū etiā supradiximus disyllabū esse debere mo
 noschematistis dicef: ut ē Pandif interea domus oīpo
 tentis olympi. Versus uero q est. xvi. syllabarū de qnq;
 pedibus habens unū spondeū uarię qnq; hoc est penta
 schematistos: ut ē una spēs illarū in hoc uersu. gōle nāq;
 tibi diuū pī atq; hoiuz rex. Itē e cōuersu q ē sexdeci syl
 labarū & qnq; hoc ē pēteschematiston: ut ē una species
 qnq; figurarū. Cū Iuno gternū seruās sub pector uuln⁹
 ille uero uersus q de qnq; pedib⁹ duos habuit dactylos
 pmiscue p qnq; regiōes uariatos. x. figurarū erit: & no
 minat dehaschematistos uersus q ptra. xiiii. syllabas:
 ut ē una spēs qnq; figurarū. Multo quoq; & bello pass⁹
 dū cōderet urbē: & cōtra si de qnq; pedib⁹ duo spondei
 fuerint iuicē dactylis mixti: & itē. x. regiones pcurrentes
 erit. x. figurarū uersus q qndeci syllabis legif ut supra:
 & ē una spēs: Arma uixq; cano. Meminerim⁹ aut figuras
 maiores dic si dactyli plures fuerit: si spōdei minores

Illud quoq; obseruare debemus ut in heroico hexametro
 māfiones: quas alii cęsuras appellāt: nōnulli sectiōes uo
 cant facias: quas grēci rite custodiūt. Incisiōes uersus he
 roici sūt quatuor. hę finitis ptibus oīonis fiūt: & tali or
 dine colligenf. Prima ē penthemimeris. Secūda est cata
 triton. Tertia heptimemeris. Quarta tetrapodia. buco
 lice dī. Theocritus auctor carmis hac plurimū esse cre
 dit. Penthemimeris est semignaria: ubi post duos pedes
 & unā syllabam pars orationis expletur. & ideo penthi
 meris uocat qā pedes diuidit sic: defecisse uidet se signari
 oculis: horum residuis partibus trimetri Anapestici hy

percataletica fuit sua iam pmissa reposci. Vltro impla-
 cabilis ardet: licet hæc accipit unã breuem faciet finitã
 tamen partem orationis sine cęsura. Secunda est catari-
 con in qua finita parte orationis tertium trocheum po-
 nas a quo nomine transit: ut est Infandũ regina. huic ad-
 dito anapesto uel spondeo constat tertia incisio. Tertia
 est heptimemeris latina lingua translata seruisepinaria
 scilicet quia septem diuidit: ut est Italiam fato profugus
 Tum demum mouet arma leo Excutiens ceruice toros.
 hinc quod remanet precor gaudetq; comãtis leo: fixũq;
 latronis leo frenit ore cruento. hæc duabus additis bre-
 uibus quartam mensi onem efficit: ita ut quarto dactylũ
 inuenias: ut est Inferrerq; deos lato genus unde latinũ.
 Sunt qui quartum trocheum in hac cęsura collocant:
 & catalecticon & trocheon appellant: & est Qui pex lō
 ga remisserat arma noua reparabant. Alii uero spōdeũ
 ut est Inde toro pater ęneas: ita tamen ut per oĩa ista iter
 ualla: quę diximus pars orationis finiatur remanebit ps
 uersus: quę dicitur cōma. hoc cōma si priorem habuit
 dactylum dicitur dactylicũ: ut est Orsus ab alto. si spō-
 deũ spondaicum appellatur: ut est Vellatag; obuertim;
 antenag;. Hę incisiones quas gręci cōmata appellant fi-
 guris formantur tribus: simplici: composita: coniuncta.
 Simplex est cũ inuenitur in uersu una incisio ut Pandit
 interea domus omnipotentis olympi Composita ut duę
 inueniũt: ut est Infandũ regiua iubes renouare dolore.
 Cōiuncta cũ tres inueniunt: ut est Talibus Ilioneus cũti
 simul ore fremebant Dardanidę.

Rimus uersus dena pprietate spectat principio: ut
 sũt illibati: iuges: ęq; formes: qnqui partes: pipedes
 fistulares: ęquidici: teretes: sonori: uocales. Itaq; & grę-
 ci hos nũcupant: apeleges: atigus: aproschemi. Pentame-
 tris: podomeris: siropodis. Isoleti: cyclotelis: & hereche
 planastici. Si uero hac in appellatione improbantur ut

quinq; speciebus designantur mnile:rauoli:frigosi. Flu
 xiachos græci acephaleis. legarus mnirus:trachis colo
 bus appellant. Igitur illibari sunt qui non aucta uel mi
 nuta aut amputata syllaba uintiantur: sed integra & ple
 nissima dictione formantur: ut depresso incipiat iam tū
 mihi taurus aratro. Est enim uersus integer: & nullo ui
 tio contaminatur. In iuges sunt quia nulla coniunctio
 nis syllaba copulantur quos græci asyntheticus nūcupāt
 sicut est Tectum augustum ingeus centum sublime co
 lumnis sine nexu. Nullus enim coniunctionis nexus oc
 currat. Aequifores sunt qui non composita uel simplici
 figura ostentantur: ut Vrbe fuit media Laurentis regia
 pici. nusquam enim. hic duę partes orationis nectuntur
 Quinquipartes sunt qui quinque partes signant: ac mi
 scet flumina candida sanguine sparsa: Fistulares sunt: q
 paulatim accrescente partis orationis numero ab uni
 ca syllaba plures ad usq; dicuntur: ut Homericus ille de
 clarat. Aequidici sunt qui singulis prepositionibus anti
 thetas apparant dictiones: ut Alba ligusta cadunt: uaci
 nia nigra leguntur. Albis eniz nigra posuit: ligustris au
 tem uacinia tribuit: & cadentibus legenda assignauit.
 Teretes sunt qui uolubilem & coherentem continuant
 dictionem rut Torua mimalloneis inflatur titya bōbis.
 Sonori sunt qui crepitant pronunciationem fragosam:
 & exultantem informant dictionem: ut At tuba terribili
 sonitu procul gre canoro Increpuit. & Quadrupedante
 putrem sonitu quatit ungula campum. Vocales sūt per
 alta producta locutione sonantibus litteris uniuersaz di
 ctionem illustant: ut est iliud Pacuuii: Omnē non meo
 oceano hyperion fulgurat citro arrepto plastro bore
 as bacchatur rheno hesperio: zephyro oriō uoluit. Au
 stro fuluo arertomo uaga cinthia pruit austro. De ipro
 batis uero uersibus uaria traduntur. Mutili uel trūci sūt
 qui in principio amputantur. & litteram uel syllabam

amittunt: uel syllaba deficiūt: græce dicunt̄ acephali q̄
le est fluuiorum rex Eridanus. Item homericus uersus
in media parte exiles uel iulci: græce uocantur agade: q̄
lis est. Item homericus bendeis. Ecades est qui i ultima
conclusionē hortatiūcula uel syllaba fundantur uel tem
pore deficiūt græce imri & scazontes uocātur ut ē troes
detriges. Fragoli sunt qui in leuigato sono & incondito
uariantur. Fluxi sunt qui solito modo & uulgari metro
uacillantes quatiuntur.

Valitas metri: qua intelligimus utq; principale sit
metr̄: an deriuatē locant̄ finite: aut infinite. Finita
est quæ statuto pedū cōuenientiū modo & numero sylla
bar̄ diffinito: quo ad perendi formam debeat multiformis
structuræ cōuersiōe decurrit: ut esse in oī principali
forma cognoscimus. Infinita ē in deriuatiuis: quæ metr̄
seruat & nūm̄ syllabar̄ seruat: sed structuræ imitatē de
seruit: aut diuersis uersibus & metris cōstructa a tertio
uersu uel a quarto cū uoluit metr̄ seruat & nūm̄ syl
labar̄ non seruat: ut dionica uel pheretraticia: quæ me
tra dactyli imaginē habent: sed pedū minore numero cō
cludunt̄. At uero nec metr̄ seruat & nūm̄ syllabarū:
ut in sapphico endecasyllabo in quo cōtrarios pedes in
uno uersu coniūgit. Itē diuersis uersibus & metris a ter
tio uersu uel a quarto strophē reuocat. alcaica illa tria
asclepiadeū & gliconicū & pherecratiū cōiūctū uidem?
Spēs metri sūt duæ finita & infinita. Finita est qua intelli
gimus utq; principale sit metr̄ an deriuatū. Principale ē
quod ipsum ex se formatū est: & sua lege nō absūpra de
currit & si est finita in omnibus metris principalibus de
riuatū quod a principali originē ducit: ut est in omni
bus deriuatiuis infinita species.

Orme principalū metroꝝ secundū antiquitatis ra
tionem generalissime duæ sunt inuente: dactylica &
iambica. His etiā ut alioꝝ pbat auctoritas accedūt alię

septem: hetrocaica: anapestica: choriambica: duæ ionice
pæonica: quam pleriq; rit hmicam esse dixerunt: quarū
aditōe uel imutatiōe reliquæ species uarie contexite deri
uantur: & aut a pedum præcipua structura: ut anapesti
ca. trochaica: alia sizigiæ quâtitate: ut est trimetrū: cæta
metrum: alia a numero sillabarū: ut est sapphicum: ende
casillabum. alia ab inuentoribus: ut sapphicon: alcaicō.
alia ab his qui in his frequētes fuerūt: ut sunt aristophe
nia: archebula: phalerea: asclepiadea: gliconia. quæ qdē
in infinitūz possunt uitari beneficio rithmorum quoq;
uelut fuit compositio.

Odi metrorū sūt sex: catasticos diffinit⁹ uel præcipa
lis: schematicos ppositus a sinarches: icōposit⁹ sin
cechimenos p̄fusus siue zeugmenos: cōiunctus: parago
gon. Deriuatiuū diffinitus uel principalis ē legitimorū
metrorū ordo cōpositus cōstat ex legitimo uersu ut ei⁹
dem legitimi mediate eiusdē pedib⁹. Incōpositus est pe
regrinis pedibus uersus ordinat⁹ cū fuerit alius uersus
medius secutus trimeter. Heroicus cōfusus ex peregrini
nis pedibus uersus cōiunctus est quando ex duob⁹ me
tris uersus ordinatur: ut heroicus & iambicus.

Pecies carminū sunt quattuor. Acatalecta. carale/
cta hipercatalecta: brachicatalecta. Acatalecta est
integer uersus singulorū metrorū. Catalecta ē uersus mi
nus habēs metricæ p̄stitutiōis. Hipercatalecta est super
principiū uersus sillabā plus habens. Barchicatalecta
pedem plus habet q̄ possit pedum dispositio.